§. 1. ^{Male pro potuit legitur oportuit, cum imperatores innuant distinctionem culpae et casus. Si culpa curatoris potest objectari, quod fec rationes a collega non exegerit, tenetur: secus si collega, cum magistratus honorem deponeret, solvendo esset, patrimonio ejus casu aliquo mutilato, ut loquitur Imperator in *l. 1. C. de peric. nomin.*}

sunt, id obser-
vandum esse li-
dem.

§. I. ITEM RESCRIPSERUNT, CONDITIONES DONATIONIBUS ADPOSITAS, QUAE IN REPUBLICAM FIUNT, ITA DENUM RATAS ESSE, SI UTILITATIS PUBLICAE INTEREST: QUOD SI DAMNOSAE SINT, OBSERVARI NON DEBERE: ET IDEO NON OBSERVANDUM, QUOD DEFUNCTUS CERTA SUMMA LEGATA VEIUIT VECTIGAL EXERCERI: ESSE ENIM TOLERABILIA, QUAE VETUS CONSUETUDO COMPROBAT.

Legatum civitati sub modo, qui legibus et statutis illius contrarius est, relictum, ad alium usum debet converti, ac testator voluit, l. 16. π. de usu et usufr. legat.

Lex 60. π. de pactis.

Papir. Inst. lib. VIII. Constitut.

L. 79. ff. de Ba-
chov. ad primam
part. π. h. t. pactis
B.

IMPÉRATOR ANTONINUS AVIDIO CASSIO RESCRIPSIT: SI CREDITORES PARATI SINT PARTEM EX BONIS, LICET AB EXTRANEO, CONSEQUI, RATIONEM HABENDAM PRIUS NECESSARIARUM PERSONARUM, SI IDONEAE SINT.

BALDUINUS ad Tit. π. de pactis conqueritur de legis hujus obscuritate, quod nec Avidii Cassii libellus, cui responderetur, extet, nec quicquam aliud ex Papirii libro sit descriptum, unde colligi possit, qua de re quaeratur. Probabilem tantum conjecturam dicit eorum, qui ad bonorum venditionem referunt. Sed ultra conjecturam videtur, si cum hac lege conjungamus, quae SCHOLIASTES Basilicorum tradit. Verba ejus integra subjicio, quae sic habent: *ἐὰν τελευτήσαντος τινός ἐπὶ ἀπόδοσιν περιεσία, εἰ δανεισθεῖς ἄτοίμοι ᾖσιν, μέρος τῶν χρεῶν λαβεῖν, ἀντὶ τῆς παντός χρέους, κατ' αὐτὸν δὲ καιρὸν καὶ ἐξωτικοὶ καὶ συγγενεῖς τῆς τελευτήσαντος βάλονται τῆ το μέρος τῶν χρεῶν τοῖς δανισταῖς δῶναι, καὶ λαβεῖν τὴν οὐσίαν τῆς τελευτήσαντος, προτεμότεροι εἰσὶν οἱ συγγενεῖς τῆς τελευτήσαντος ὑπὲρ τῆς ἐξωτικῆς, ἐὰν ᾖσιν ἀξίωμα πρὸς τὴν δόσιν ἢ τὴν ἀποδοσίν.* His politis, ulteriori expositione possumus superfedere. Sensus est: si debitoris bona veneant, et extranei et cognati illius velint ea emere: potiores illis esse cognatos, dummodo ipsi solvendo sint. Vix placet pristinum emendorum ac vendendorum bonorum modum adjicere, cum ab iis, quos ad THEOPHILI Tit. Inst. de succ. sublat. CIVIL. OTTO REITZIVS T. I. p. 611. laudavit, centies sit repetitus. Sed cum in limine dissertationis lectores antiquitatis cupidos et imaginem quandam hujus emtionis venditionis desiderantes ad hanc legem remiserimus: juvat jam pauca, ut fidem praestemus, delibare et quasi appendicis loco apponere. Jure antiquo nimirum, si debitor acre alieno oppressus latitabat, nec defensus erat: creditores a praetore, apud quem conqueriebantur, bonorum possessionem per certum temporis spatium impetrabant. Eo elapso, eundem iterum, ut ex ipsis ad vendendum patrimonium magister eligeretur, rogabant. Is bonorum proserptionem si fecisset, paucis diebus interjectis, creditores tertio, ut bonorum vendendorum legem facere possent, praetorem adiebant. Quo facto, si bona integris debitis solvendis non sufficiebant, ad partem debiti remittendam, ut facilius invenirent bonorum emtorem, se, libellis propositis, paratos esse, exponebant. Sic tandem statuto tempore, magister bona emtori addicebat, qui, tamquam bonorum possessor, omnes actiones, ipsas etiam utiles, eodem jure sibi vindicabat, quo adversus ipsum intendebantur.

DOCTISSIMO
DISPUTATIONIS AVCTORI

S. P. D.

AVG. CORNELIVS STOCKMANN

Perseveranti mihi causas medio in foro ultra semisculare spatium vario a variis patronis Marte agitatae peropportune et in ipso articulo obvenit Papirius Tuus, meque in actis a blattis tineisque fere corrosis delitescentem et paene sepultum veluti propitius deus et in tempore veniens multorum cacodaemonum expulsor in vitam revocat. Quam revocationem uti debeo spontaneae voluntatis Tuae significationi, qua me potissimum certaminis literarii publice a Te instituendi comitem et spectatorem esse voluisti: ita eximium virtutis ac diligentiae Tuae specimen Tibi, fidissimo disciplinae meae alumno, gratulor, mihiq[ue] gaudeo. Redit jam Papirius Tuus, quem ὀνοματωδέχους adscribendum putabas, ad Te, Vir Doctissime, tanquam ad nutritorem suum, salvus atque integer, et paucis tantum, quo facultate a Te mihi concessa uterer, locis locupletatus vel variatus, cum reliquiis istis Papiriani operis colligendis et exponendis talem ipse operam adhibueris, qualem poteram a praestantia ingenii Tui, ex lectionibus meis privatisque disputationibus mihi satis superque cogniti, et a doctrinae indefesso studio comparatae copia expectare. Neque est, quod metuas obreftationes malevolorum in hac seculi nostri segnitie oggannientium:

*Haec fuerant sub Rege Numa, sub Consule Bruto,
Nunc alia est aetas —*

cum

eum *Q. Antistium Labeonem* legamus diligenter leges decemvirales et omne jus antiquum investigasse, omnibusque ad liberaliorem jurisprudentiam spectantibus praesidiis in respondendo de jure et judicando felicissime fuisse usum. Ita potius, quam superiori aetate summi iique praestantissimi Viri juris exponendi et illustrandi viam celebrant, procedes, uti ego quidem hoc specimen academicum faustum, atque hos in literarum studiis profectus fortunatos Tibi esse cupio. Vale, meque, ut facis, ama. Scripsi Lipsiae Ipsis Calendis Septemb. A. O. R. c1010ccxcii.

Errata.

- Fag. IV. l. 28. vocaverit l. non vocaverit.
V. l. 13. l. 4. l. 10.
IX. 17. in marg. l. Charondae.
XIV. l. 28. l. παραλογισάμην.
— 30. potest, adde: *etsi principaliter causa civilis sit.*
— l. 31. dominus, adde *ex lege Aquilia et.*
XV. l. 7. in marg. his l. iis.
XVII. l. 19. obstructo l. non obstructo.
— l. 20. tempus, adde: *minores.*
XVIII. l. 1. Italici, adde: *habitatores.*
— quarum l. quorum.
XX. l. 1. et 2. Verba: ubi — obstat post verba: *sin posterius; potest,* ponenda sunt.
XXI. l. 26. patriam, adde *innuunt et.*
-

Leipzig, Diss. 1 1732

ULB Halle